9 *IDEM libro quinto opinionum* Quamvis antecessor praesidis decrevisset ea praedia venundari, quae tutor pupilli, subiecto nomine alterius emptoris, ipse sibi comparabat, tamen, si fraudem et dolum contra senatus consulti auctoritatem et fidem tutori commissam deprehendisset successor eius, aestimabit, quatenus tam callidum commentum etiam in exemplum coercere debeat.

10 *IDEM libro secundo opinionum* Illicite post senatus consultum pupilli vel adolescentis praedio venundato, si eo nomine apud iudicem tutelae vel utilis actionis aestimatio facta est eaque soluta, vindicatio praedii ex aequitate inhibetur.

11 *IDEM libro tertio de officio proconsulis* Si praedia minoris viginti quinque annis distrahi desiderentur, causa cognita praeses provinciae debet id permittere. idem servari oportet et si furiosi vel prodigi vel cuiuscumque alterius praedia curatores velint distrahere.

12 *MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam* Non fit contra senatus consultum, si cuius tutor creditoris patris pupilli exsolvit, ut eius loco succedat.

13 *PAULUS libro singulari ad orationem divi Severi* Si fundus sit sterilis vel saxosus vel pestilens, videndum est, an alienare eum non possit. et imperator Antoninus et divus pater eius in haec verba rescripserunt: 'Quod allegastis infructuosum esse fundum, quem vendere vultis, movere nos non potest, cum utique pro fructuum modo pretium inventurus 1 sit'. Quamquam autem neque distrahere neque obligare tutor pupillare praedium possit, attamen Papinianus libro quinto responsorum ait tutorem pupilli sine decreto praetoris non iure distrahere: si tamen, inquit, errore lapsus vendiderit et pretium acceptum creditoribus paternis pueri solverit, quandoque domino praedium cum fructibus vindicanti doli non inutiliter opponitur exceptio pretium ac medii temporis usuras, quae creditoribus debentur, non offerenti, si ex ceteris eius facultatibus aes alienum solvi non poterit<sup>6</sup>. ego autem notavi: etsi solvi potuerit, si tamen illae res salvae erunt, ex quarum pretio aeri alieno satisfieri potuit, dicendum est adhuc doli exceptionem ob stare, si lucrum captet pupillus ex damno alieno.

14 *PAULUS<sup>7</sup> libro nono responsorum* Paulus respondit, etsi testamentum patris postea irritum esse apparuit, tamen tutores pupilli sive curatores filii nihil contra orationem divorum principum fecisse videri, si secundum voluntatem defuncti testamentum scriptam praedium rusticum pupillare vendiderunt.

(1) est *F* (2) quid *scr.* (3) ei] alii *scr.* (4) creditoribus *F* (5) *supple sic fere*: quia de pupillis princeps loquitur et coniuncti tutoribus curatores [nominan-

tur, ad ipsam orationem eos quoque qui propter aetatem curatores] accipiunt pertinere (6) potuerit *scr.* (7) idem *F*<sup>2</sup>

X<sup>1</sup>.

## DE CURATORIBUS FURIOSO ET ALIIS EXTRA MINORES DANDIS.

1 *ULPIANUS libro primo ad Sabinum* Lege duodecim tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratio, quod moribus quidem ab initio introductum est. sed solent hodie praetores vel praesides, si talem hominem invenerint, qui neque tempus neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando et dissipando profudit<sup>2</sup>, curatorem ei<sup>3</sup> dare exemplo furiosi: et tamdiu erunt ambo in curatione, quamdiu vel furiosus sanitatem vel ille sanos mores receperit: quod si evenerit, ipso iure desinunt esse in potestate 1 curatorum. Curatio autem eius, cui bonis interdicitur, filio negabatur permittenda: sed extat divi Pii rescriptum filio potius curationem permittendam in patre furioso, si tam<sup>4</sup> probus sit.

2 *PAULUS libro primo de officio proconsulis* Sed et aliis dabit proconsul curatores, qui rebus suis superesse non possunt, vel dari iubebit, nec dubitabit filium quoque patri curatorem dari<sup>5</sup>.

3 *ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum* Dum deliberant heredes instituti adire, bonis a praetore curator datur.

4 *IDEM libro trigesimo octavo ad Sabinum* Furiosae matris curatio ad filium pertinet: pietas enim parentibus, etsi inaequalis est eorum potestas, aequa debetur.

5 *GAIUS libro nono ad edictum provinciale* Curator ex senatus consulto constituitur, cum clara persona, veluti senatoris vel uxoris eius, in ea causa sit, ut eius bona venire debeant<sup>6</sup>: nam ut honestius ex bonis eius quantum potest creditoribus solveretur, curator constituitur distrahendorum bonorum gratia vel a praetore vel in provinciis a praeside.

6 *ULPIANUS libro primo de omnibus tribunalibus* Observare praetorem oportebit, ne qui temere citra causae cognitionem plenissimum<sup>7</sup> curatorem det, quoniam plerique vel furorem vel dementiae fingunt, quo magis curatore accepto onera civilia detrectent.

7 *IULIANUS libro vicesimo primo digestorum* Consilio et opera curatoris tueri debet non solum patri-1 monium, sed et corpus ac salus furiosi. Curator dementi datus decreto interposito, uti satisfacere, non cavet et tamen quasdam res de bonis eius legitimo modo alienavit. si heredes dementis easdem res vindicent, quas curator alienavit, et exceptio opponetur 'si non curatori vendiderit', replicatio dari debet 'aut 'si satisfactioe interposita secundum decretum vendiderit'. quod si pretio accepto curator creditores furiosi dimisit, replicatio doli tutos possessores prae-2 stabit. Cum dementis curatorem, quia satis non dederat et res male administraret, proconsul remove-3 rit a bonis aliumque loco eius substituerit curatorem, et hic posterior, cum nec ipse satisfecisset, egerit cum remoto negotiorum gestorum, posteaque heredes dementis cum eodem negotiorum gestorum agant et is exceptione rei iudicatae inter se et curatorem utatur: heredibus replicatio danda erit: 'aut si is qui 'egit satisfecisset'. sed an replicatio curatori<sup>8</sup> profutura esset, iudex aestimabit: nam si curator sequens pecuniam, quam ex condemnatione consecutus fuerat, in rem furiosi vertisset, doli replicatio obstabit.